
Pag. 1 a 2 

 

 

COMUNE DI SCARMAGNO 
Provincia di Torino 

 
Piazza M . e S. Enrico  5 –10010 Scarmagno 

 
Protocollo generale   

Numero progressivo Ordinanze 25/2016 

 

Oggetto:  Chiusura Straordinaria edificio scuola primaria e dell’infanzia del Comune di Scarmagno  a seguito di  

                Esplosione  verificatosi sull’insediamento della industria chimica DARKEM SRL sita in Via Masero n.  

                31.  

                

 

Il Sindaco 
 

Visto l’incendio segnalato a questo Comune  intorno alle ore 20,50 della data odierna , che su richiesta del 

Sottoscritto sono intervenuti presso l’insediamento in utilizzo alla Ditta DARKEM SRL di Via Masero n.31 

del comune di Scarmagno (distinto al N.C.E.U.  al Fg. 26  N.155 ),  i Carabinieri, Polizia di Stato ,  Vigili 

del Fuoco  Dipartimento  di Pavone e di Torino , Croce Rossa ,  ARPA Piemonte dipartimento di Ivrea , ASL 

TO4.  

 

Viste le condizioni dell’immobile quasi interamente distrutto, comprese le scorte ed attrezzature presenti 

nell’insediamento.  

 

Su indicazione degli Enti sovraordinati, si ritiene che a scopo precauzionale onde evitare situazioni di 

panico, sia necessario chiudere per la giornata del 31 maggio 2016 tutti i plessi scolastici  presenti sul 

territorio comunale in attesa di verifiche più specifiche;  

 

Considerato che l’edificio è prospiciente a strada pubblica; 

 

tenuto conto: 

- che l’art. 54, comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000 (TUEL), come sostituito dall’art. 6 della L. n. 125/2008, 

stabilisce che il Sindaco, quale Ufficiale del Governo, adotta con atto motivato provvedimenti, anche 

contingibili e urgenti nel rispetto dei principi generali dell'ordinamento, al fine di prevenire e di eliminare 

gravi pericoli che minacciano l'incolumità pubblica e la sicurezza urbana. I provvedimenti di cui al presente 

comma sono preventivamente comunicati al prefetto anche ai fini della predisposizione degli strumenti 

ritenuti necessari alla loro attuazione; 

- che la stessa disposizione, al comma 7 stabilisce che se l'ordinanza adottata ai sensi del comma 4 è rivolta 

a persone determinate e queste non ottemperano all'ordine impartito, il sindaco può provvedere d'ufficio a 

spese degli interessati, senza pregiudizio dell'azione penale per i reati in cui siano incorsi; 

- che l’art. 1 del D.M. Interno 5 agosto 2008 stabilisce che ai fini di cui all'art. 54 del D.Lgs. n. 267/2000 

per incolumità pubblica si intende l'integrità fisica della popolazione; 

- che la necessità di un intervento immediato e che l’urgenza di provvedere appare incompatibile con i tempi 

e le modalità previste dall’articolo 30 del nuovo codice della strada approvato con D.Lgs. 285/92 che 

prevede un articolato procedimento per la verifica, diffida ed esecuzione delle misure; 

 

ORDINA 

 

La chiusura straordinaria della Scuola Primaria “Adriano Olivetti” e la scuola dell’infanzia “Maga 

Grioli” per la giornata del 31/05/2016 a seguito dell’esplosione nelle premesse indicate  a scopo 

precauzionale onde evitare situazioni di panico  

 

STABILISCE/DISPONE 
 

Che copia del presente provvedimento sia trasmessa all’ Istituto Comprensivo di Strambino , ai Sindaci dei 

Comuni Romano , Perosa Canavese, San Martino Canavese , Mercenasco , Vialfrè , Al Comando Stazione 



Pag. 2 a 2 

Carabinieri  di Strambino .  

 

DEMANDA 

 
Al Responsabile del Servizio di Polizia Municipale di verificare l’avvenuta esecuzione del presente 

atto/provvedimento, nei termini da esso previsti; 

 

INFORMA 
 

che contro il presente provvedimento può essere proposto: 

- ricorso amministrativo avanti al Prefetto entro 30 giorni dalla notifica dello stesso, ai sensi del d.P.R. 24 

novembre 1971, n. 1199; 

- ricorso al Tribunale Amministrativo della Regione Piemonte entro 60 giorni dalla notifica o comunque 

dalla piena conoscenza dello stesso, ai sensi della L.  6 dicembre 1971, n. 1034, oppure in via alternativa, 

ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro il termine di 120 giorni dalla notifica o dalla 

piena conoscenza del provvedimento medesimo, ai sensi del d.P.R. 24 novembre 1971, n. 1199; 
 

DISPONE 
che la presente ordinanza: 

a) sia pubblicata all’Albo Pretorio e sul sito Internet del Comune, nonché sia affissa in formato sintetico 

nella zona ; 

b) per il numero dei soggetti interessati e la particolare rilevanza delle misure in essa adottate, sia 

trasmessa agli organi competenti; 

d) sia comunicata al  Prefetto di Torino, Servizio dei  Vigili del Fuoco, all’ARPA Piemonte – Dipartimento 

di Ivrea  . 

 

 

 

 

 Data, 30/05/2016                                                         Il Sindaco 

          (Bot Sartor Pierluigi)  
 

 


